1

关于印发《小昆山镇 2025 年预算
编制工作方案》的通知

各居（村）、企事业单位，机关各部门：

经研究决定，现将《小昆山镇2025年预算编制工作方案》

印发给你们，请认真遵照执行。

特此通知。

上海市松江区小昆山镇人民政府

2024 年 9 月 3 日

松昆府〔2024〕89 号

小昆山镇人民政府文件

2

小昆山镇 2025 年预算编制工作方案

2025 年是深入贯彻落实党的二十大和二十届三中全会精神

继往开来的一年，也是全面完成“十四五”规划各项任务的收

官之年。按照区 2025 年预算编制会议总体部署和镇党委、政府

工作要求，全镇预算编制要强化习惯过紧日子意识，坚持“开

源节流”，遵循“量入为出、量力而行”，压实支出责任，兜牢

“三保”底线，加强重点领域保障，为推动全镇经济社会高质

量发展提供有力有效财力支撑。具体工作方案如下：

一、预算编制的原则

（一）收支平衡原则。坚持以收定支、量入为出，坚守收

支平衡底线，坚持有保有压，不断优化支出结构，保障基本运

行和重点支出，严控非刚性、非急需的一般性支出，严控新增

项目支出。

（二）财政可持续原则。重大项目立项、重大政策出台必

须合理评估财政资金可承受能力，全面分析对财政支出的短期、

中期和长远影响，确保财政平稳运行。

（三）全面绩效原则。全面落实成本预算绩效管理要求，

强化重点领域、关键部门相关支出成本预算绩效评价，推动成

本预算绩效管理向各部门延伸，促进财政资金降本增效。

二、预算编制主体及内容

（一）预算编制主体

3

预算编制主体包括：全镇所有行政事业单位以及与财政有

经费拨缴关系的社会团体、村委会、居委会和镇属集体公司等

均应编制年度预算。根据《预算法》及新预算管理一体化系统

要求，增强预算主体规范性，严格按照编办批复的行政事业单

位等机构作为预算编制主体，社会团体、村、居、镇属公司预

算编入相应的行政事业单位职能部门。按现行预算管理级次，

预算编审工作由区、镇两级财政分别组织实施，镇级综合预算

由镇本级及各部门和镇所属各单位预算组成，报区财政审核、

备案。

（二）预算编制内容

预算编制主体要根据本部门（单位）年度工作任务和各项

事业发展需求等编制年度收支预算。

1.收入预算。包括部门及其下属单位取得的财政拨款收入、

事业单位经营收入和其他资金收入等所有收入都应纳入预算。

2.支出预算。包括基本支出和项目支出。基本支出包括人

员经费支出和公用经费支出，人员经费按定员定额标准编制，

公用经费按分项定额标准填列，“三公”经费及会议费不超过

2024 年初预算数；项目支出根据部门（单位）年度发展目标及

履行职能需要等情况进行科学论证、合理安排。各部门（单位）

的工程项目经单位班子集体讨论通过后，报镇项目办，由镇项

目办牵头作专题讨论后，提交镇长办公会、党委会集体讨论决

定。

4

三、工作要点

（一）一般公共预算编制要求

在“双紧缩”态势下，各部门（单位）一般公共预算继续

实施预算总量控制。一是人员经费预算（含非编人员）原则上

不得突破 2024 年年初预算数。二是努力降低行政运行成本，公

用经费继续按定额标准的 10%进行压减。三是项目支出在优先保

障“三保”基础上，要紧紧围绕全镇中心工作“有保有压”，重

点安排镇党委、政府重大决策和已立项的开工项目年度预算，

落实已实施的跨年度结转项目年度资金需求。四是从严从紧控

制新增支出，2025 年原则上不安排新增一次性项目预算，包括

城维类新建项目及信息化新增项目，确需新增项目，在财政事

前绩效评估的基础上，严格按照镇“三重一大”规定，报镇党

委会或镇长办公会讨论决定，未按规定审核或审核未通过的，

财政预算不予安排。

（二）政府性基金预算编制要求

镇级政府性基金收入主要来源于土地出让收入，主要用于：

(1)征地和拆迁补偿支出。包括土地补偿费、安置补助费、地上

附着物和青苗补偿费、拆迁补偿费。（2）土地开发支出。包括

前期土地开发性支出以及与前期土地开发相关的费用等。（3）

支农支出。包括计提农业土地开发资金、补助被征地农民社会

保障支出以及农村基础设施建设等支出。（4）城市建设支出。

包括完善国有土地使用功能的配套设施建设支出以及城市基础

5

设施建设支出。（5）其他支出。包括土地出让业务费、缴纳新

增建设用地土地有偿使用费等。政府性基金收支按照预算资金

与项目相一致要求，所有预算项目必须细化资金需求测算方案

和编制项目支出绩效目标，不断提升资金使用效益。

（三）落实习惯过紧日子，从严从紧控制一般性支出

坚持厉行节约、反对浪费，切实把财政资金用在刀刃上。

一是严格规范使用财政性资金购买第三方服务事项，强化主体

责任，对照区“原则指引”和“负面清单”（2024 年版）和镇内

控制度规定，结合巡视、巡察及专项检查中发现的问题、典型

案例以及提出的指导意见等，在预算安排中予以把控。加强立

项必要性审核，坚决清理依据不充分、执行不规范的购买事项，

购买事项预算总量及数量原则上不突破 2024 年年初预算数。二

是“三公”经费预算总量和分项数不突破 2024 年年初预算数。

三是持续压减论坛、节庆、展会等活动，严格执行公务活动及

宣传物料采购支出标准，坚持节俭办活动、不讲排场。四是严

控公务活动经费，严格执行会议费、培训费开支范围和标准，

会议费、培训费原则上不突破 2024 年年初预算数。五是强化公

物仓管理应用，促进公物仓管理与预算管理有效衔接，切实做

到“先调剂实物资产、后安排预算资金”，开展公物仓同类资产

查询匹配，优先使用公物仓资产用于满足新增资产配置需求；

加快完善镇级公物仓调配渠道。

（四）加强协同理财，努力提高预算编制精准度

6

一是基本协同理财事项。人员基本情况和工资预算以及出

国（境）经费，由镇党群办负责审核。二是政府办公用房维修

维护租赁费用等由镇党政办统筹编制。要加强对现有办公用房

资源的统筹调配，2025 年原则上不新增办公用房租赁费用，不

安排对现有办公用房装修提升预算。三是公务用车购置与更新。

公务用车原则上不予新增，更新车辆由镇党政办负责报区机管

局审核。四是工程类项目。继续实行总盘控制，镇规划生态办、

城建中心（项目办）等按照项目轻重缓急，统筹运维资金安排。

五是其他协同理财事项。政府实事项目、课题调研和各类规划

经费、法律咨询经费等审核口径与上年相同。对口支援和合作

交流专项经费由镇党政办统一汇总确认。

（五）深化预算绩效管理，提升资金使用效益

一是加强事前绩效评估，预算部门编制事前绩效评估报告

是项目立项的必要条件，要积极运用成本效益分析方法开展事

前绩效评估。二是深化绩效目标管理，科学制定高质量低成本

的项目与政策绩效目标，合理设置成本指标。三是预算主管部

门要加强对所属单位绩效目标编制质量的审核，做好绩效评价

中发现问题的整改，强化评价结果与预算编制的挂钩应用。四

是对于已开展成本预算绩效分析的项目，分析成果必须作为预

算编制的重要依据加以应用。

（六）创新财政管理模式，夯实预算单位财务管理能力

各部门（单位）要严格按照部门预算编制的相关规定，认

7

真做好本部门本单位预算编制工作，重点把握几个方面工作要

求：一是科学严谨编制年度预算，严禁留有预算“硬缺口”，凡

是“硬缺口”支出，一律通过部门预算总盘统筹，不再另行追

加。二是实事求是安排支出，切实兜牢“三保”底线，严控新

增项目。三是镇财政部门加强业务指导，高度关注各部门财政

资金使用效益性和规范性。

四、预算编制时间

（一）“一上”阶段（9 月 5 日-10 月 10 日）

各部门（单位）根据预算编制要求，完成本部门（单位）

基本支出和项目支出的填报工作，经过协同理财项目审核后，

所有材料按时间节点要求提交镇财政部门。

（二）“ 一下”阶段（10 月 11 日-10 月 31 日）

镇财政部门根据全镇年度财力和年度工作任务情况，统筹

平衡各部门（单位）“一上”预算上报数，在对“一上”预算上

报数进行严格审核后，下达各部门（单位）年度预算控制数。

（三）“二上”阶段（11 月 1 日-人代会召开前）

1.各部门（单位）在 11 月 1 日至 11 月 6 日，按照财政部

门下达预算控制数，对照部门（单位）工作实际，在控制数内

进一步做微调和完善，按时间节点再提交财政部门。

2.镇财政部门在部门（单位）“二上”预算上报数的基础上，

完成最后核准工作，汇总全镇预算数，并编制年度综合预算，

提交镇长办公会、党委会讨论，审议通过后，由财政部门编制

8

政府预算草案报镇政府，由镇政府提交至镇人代会审议。

（四）“二下”阶段（镇人代会审议通过后二十日内）

经镇人代会审议通过的 2025 年镇级各部门（单位）预算

下达到各预算部门（单位）。

五、工作要求

（一）提高认识，切实强化预算主体责任

各预算部门（单位）要把年度预算编制工作作为贯彻落实

镇党委、政府决策部署和工作要求的首要行动抓紧、抓实，主

要负责人要牵头研究项目计划、分析资金需求，组织本部门（单

位）力量，按照时间节点要求，认真做好预算编制工作。

（二）精打细算，努力提高预算编制质量

各预算部门（单位）要加强收入统筹管理，将依法依规取

得的各类收入纳入预算，未纳入预算的收入不得安排支出，行

政事业性国有资产出租、处置收入按规定及时上缴国库。严格

按照年度预算总量控制要求，算准、算精、算细基本支出和项

目支出，切实提高预算编制对全年工作的支撑和保障能力。

（三）严格管理，进一步强化预算刚性约束

各预算部门（单位）要严格落实预算管理一体化要求，有

效衔接预算编制与预算执行，通过预算执行预警规则检视预算

编制的规范性与合理性，确保财政资金使用高效顺畅。预算报

告经镇人代会审议通过后具有法定性，要不断完善预算公开和

监督制度，确保预算得到有效执行。

9

松江区小昆山镇人民政府办公室 2024 年 9 月 3 日印发

		2024-09-03T14:22:28+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。